Exmo. Senhor Presidente da Comissão de

Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades

e Garantias

Deputado Fernando Negrão

Palácio de S. Bento, 8 de setembro de 2022

Assunto: Requerimento para solicitação de audição do Senhor Ministro da Administração

Interna sobre os incêndios que deflagraram durante o ano de 2022 (Audição conjunta com a

Comissão de Agricultura e Pescas)

O Grupo Parlamentar do Partido Socialista considera da maior importância fazer a apreciação

da época mais exigente quanto a incêndios em espaço florestal e rural em Portugal, mais ainda

tendo presente o preocupante e desafiante contexto resultante das alterações climáticas,

sendo conhecida a manifestação pública de disponibilidade do Senhor Ministro da

Administração Interna em abordar o tema, em particular, das ocorrências de maiores

proporções.

Neste contexto, afigura-se desde já oportuna a prestação de esclarecimentos que permitam

avaliar a ação do Governo no âmbito do combate aos incêndios que deflagraram no corrente

ano em Portugal.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Partido

Socialista vem requerer a realização de audição do Senhor Ministro da Administração Interna,

e de quem este entender dever fazer-se acompanhar, a decorrer em conjunto com a Comissão

da Agricultura e Pescas.

Recebido na CACDLG
por e-mail a 09-09-2022

Registo I_COM1XV/2022/84
em 09-09-2022

Aprovado por unanimidade,
na ausência do BE e do PAN,
na reunião da CACDLG de 14-09-2022

Req - 24

Perspetivando-se o agendamento para breve de audição do Senhor Ministro da Administração

Interna no âmbito desta Comissão, desde já se propõe que a audição ora requerida seja

realizada naquela mesma data que venha a ser aprazada. Mais ainda, que possa decorrer no

início ou no final da mesma atenta a participação da Comissão de Agricultura e Pescas.

Os Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Socialista,